证券简称：康缘药业        证券代码：600557       公告编号：2023-001

 江苏康缘药业股份有限公司

关于公司品种列入《新型冠状病毒肺炎诊疗方

案（试行第十版）》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，国家卫生健康委员会办公厅和国家中医药管理局综合司联合发布《新型

冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第十版）》，江苏康缘药业股份有限公司（以下简称

“公司”）独家品种散寒化湿颗粒被该方案列为轻型和中型患者推荐用药；独家品

种热毒宁注射液被该方案列为重型和危重型患者推荐用药；藿香正气多剂型品种被

该方案列为轻型患者以及儿童轻型和中型患者推荐用药。现将相关情况公告如下：

一、产品基本情况

1、散寒化湿颗粒

散寒化湿颗粒是依据第六版至第九版《新型冠状病毒肺炎诊疗方案》中的“寒

湿疫方”研制的 3.2 类中药新药，公司于 2022 年 10 月获得药品注册证书。散寒化

湿颗粒功能主治：散寒化湿、宣肺透邪、辟秽化浊、解毒通络。用于寒湿郁肺所致

疫病，症见发热，乏力，周身酸痛，咳嗽，咯痰，胸闷憋气，纳呆，恶心，呕吐，

腹泻，大便粘腻不爽；舌质淡胖齿痕或淡红，舌苔白厚腻、或腐腻，脉滑或濡。散

寒化湿颗粒对新冠等相关疫病治疗有确切疗效，已被临时纳入江苏省基本医疗保险

支付范围。

根据 2023 年 1 月 6 日国家医保局会同有关部门联合印发的《关于实施“乙类

乙管”后优化新型冠状病毒感染患者治疗费用医疗保障相关政策的通知》要求，《新

型冠状病毒感染诊疗方案（试行第十版）》中的治疗药品，包括散寒化湿颗粒，符

合医保临时支付政策，先行执行至 2023 年 3 月 31 日。

2、热毒宁注射液

热毒宁注射液系公司主营产品之一，为国家医保目录品种，功能主治：清热、

疏风、解毒。用于外感风热所致感冒、咳嗽，症见高热、微恶风寒、头痛身痛、咳

嗽、痰黄；上呼吸道感染、急性支气管炎见上述证候者。

2022 年 1-9 月热毒宁注射液销售收入为 54,759.31 万元，占公司营业收入的

比重为 17.52%。此前，热毒宁注射液已先后被纳入《新型冠状病毒肺炎诊疗方案

（试行第六/七/八/九版）》，另外，热毒宁注射液也先后被国家卫生和计划生育

委员会列为手足口病、H1N1、H7N9、登革热等疫情诊疗方案的治疗用药。

2、藿香正气胶囊（合剂、水）

公司具有多种藿香正气类产品：藿香正气合剂、藿香正气片、藿香正气水、加

味藿香正气软胶囊（独家剂型）。

二、对上市公司的影响及风险提示

公司预计此次《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第十版）》的发布将对散寒

化湿颗粒、热毒宁注射液等品种的市场推广和销售将产生积极影响，但上述产品的

销售情况受疫情等因素影响存在较大不确定性，对公司近期经营业绩的影响暂无法

估计，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏康缘药业股份有限公司董事会

                                        2023 年 1 月 9 日